
Regula 2023/988 par 
ražojumu vispārēju drošumu

Līga Kauliņa
Patēriņa preču uzraudzības daļa



Preču drošuma regulējums

Prece

2



Preču drošuma regulējums

3

Vispārīgi tiesību akti par produktu drošību 
(2023/988)

Nesaskaņotās jomas

Regula (ES) 2019/1020 par tirgus uzraudzību 
un produktu atbilstību

Savienības saskaņošanas 
tiesību akti

Produktu specifisks regulējums
Produkti, kuriem nav specifiska 
regulējuma

Aspekti un riski, kas saistīti ar 
produktiem, uz kuriem attiecas 
Savienības saskaņošanas tiesību 
akti un uz kuriem neattiecas regula 

par konkrētiem produktiem



Regulas piemērošana

II nodaļa Drošuma prasības
III nodaļas 1. iedaļa Uzņēmēju pienākumi

Uz saskaņotajiem produktiem neattiecas:

4

Uz saskaņotajiem produktiem attiecas:

I nodaļa Vispārīgi noteikumi
III nodaļas 2. iedaļa Ziņošana par negadījumiem un tālpārdošana
IV nodaļa Tiešsaistes tirdzniecības vietu pienākumi
VI nodaļa Safety Gate sistēma
VIII nodaļa Preču atsaukšana



Regula 2023/988

Piemērojama no 2024. gada 13. decembra
Piemēro produktiem, kas laisti tirgū pēc šā datuma

Atceļ:
Direktīvu 2001/95 – Preču un pakalpojumu drošuma likums
Direktīvu 87/357 (pārtikas imitācijas produkti)

5

▪ Grozījumi likumā «Par atbilstības novērtēšanu»
▪ Pakalpojumu drošuma likums



Kāpēc nepieciešams atjaunināts 
regulējums?

6

▪ Jauni produkti, tehnoloģijas 

▪ Jauni riski 
▪ Pieaugoša tiešsaistes pārdošana

▪ Sarežģīti tirgus uzraudzības noteikumi

▪ Neefektīvi produktu atsaukšanas noteikumi



Uz kādām precēm attiecināma regula?

7

Patēriņa preces

Materiāli, nemateriāli vai jaukti produkti, tostarp lietotnes un programmatūra
Jauni produkti

Lietoti produkti; remontēts, atjaunots; pārstrādāti produkti
Bezmaksas produkti, «dāvanas»; nav nepieciešama naudas kompensācija

Neattiecas:

Farmaceitiskie līdzekļi;
Medicīnas ierīces;

Pārtika;

Antīkās preces

Attiecas:



Jaunas lomas uzņēmumiem

8

Vienam uzņēmumam var būt dažādas lomas

Ražotājs

Produkts
Pilnvarotais 
pārstāvis

Importētājs

Izplatītājs

Izpildes pakalpojumu sniedzējs

Tiešsaistes tirdzniecības 
vietas nodrošinātājs

Tirgotājs



Ražotājs

9

Atbildīgs par 

drošumu, laižot 
preci tirgū

- pamatloma produktu drošumā

Risku analīze 
(9.panta (2))

Tehniskās 

dokumentācijas 
izstrāde (9.panta 

(2))



Drošuma novērtēšanas galvenie aspekti

10

Preces īpašības Ietekme uz citām 
precēm

Preces izskats

Patērētāju 
kategorijas

Noformējums, 
marķējums



Pieņēmums par atbilstību

Pieņemams, ka produkts atbilst drošuma prasībām, ja tas atbilst 

ES saskaņotajiem standartiem

Tomēr prezumpcijai ir izņēmumi

Produktu drošuma nodrošināšanai var izmantot arī citus 
standartus / dokumentus

11



Tehniskā dokumentācija

https://ec.europa.eu/safety-gate/#/screen/pages/obligationsForBusinesses

12

https://ec.europa.eu/safety-gate/#/screen/pages/obligationsForBusinesses
https://ec.europa.eu/safety-gate/#/screen/pages/obligationsForBusinesses
https://ec.europa.eu/safety-gate/#/screen/pages/obligationsForBusinesses


Citi ražotāju pienākumi

13

Produktu izsekojamība

Tikai digitālais 
marķējums nav 
pietiekami!

Instrukcijas un drošības informācija

Uzraudzība un korektīvie pasākumi

Patērētāju atsauksmes un ziņošana 
par negadījumiem



Importētāju pienākumi

14

Atbilstības pārbaude

Produkta 

izsekojamība un 
kontaktinformācija

Uzglabāšana un 
transportēšana

Ražojuma 
dokumentācija

Sadarbība ar 
iestādēm

Uzraudzība un 
ziņošana

Atsaukumi
Iekšējie kontroles 

procesi



Izplatītāju pienākumi

15

Marķējuma atbilstības 
pārbaude

Uzglabāšana un 
transportēšana

Nedrošie produkti

Informācija 
patērētājiem

Monitorings un 
sadarbība ar iestādēm

Iekšējie kontroles 
procesi



Preču piedāvāšana tiešsaistē (19.p.)

16

Informācija par ražotāju
Informācija par atbildīgo 

personu ES

Produkta identifikācija
Brīdinājumi / drošības 

informācija

=



Nedrošas preces

Safety Gate portāls (RAPEX)

https://ec.europa.eu/safety-gate-alerts

Informācija patērētājiem un citām ieinteresētajām personām par 

iespējamiem bīstamiem produktiem:

▪ produkta identifikācija;

riska veids;
veiktie pasākumi

Atsevišķa sadaļa portālā, kurā patērētāji un citas ieinteresētās 
personas var informēt par produktiem, kas var radīt risku

Business Gateway 

https://webgate.ec.europa.eu/safety-business-gateway

17

https://ec.europa.eu/safety-gate-alerts
https://ec.europa.eu/safety-gate-alerts
https://ec.europa.eu/safety-gate-alerts
https://ec.europa.eu/safety-gate-alerts
https://ec.europa.eu/safety-gate-alerts
https://webgate.ec.europa.eu/safety-business-gateway
https://webgate.ec.europa.eu/safety-business-gateway
https://webgate.ec.europa.eu/safety-business-gateway
https://webgate.ec.europa.eu/safety-business-gateway
https://webgate.ec.europa.eu/safety-business-gateway


Preču atsaukšana

Preču atsaukšana, izmantojot 

Business Gateway

Produkta drošības atsaukšanas 

gadījumā:

▪ Atsaukšanas paziņojuma veidne

Atsaukšanas paziņojuma obligātie 
elementi

https://ec.europa.eu/safety-

gate/#/screen/pages/effectiveRecalls

18

https://ec.europa.eu/safety-gate/#/screen/pages/effectiveRecalls
https://ec.europa.eu/safety-gate/#/screen/pages/effectiveRecalls
https://ec.europa.eu/safety-gate/#/screen/pages/effectiveRecalls








Atsaukuma organizēšana

▪ Patērētāji, kurus var identificēt, tiek nekavējoties un tieši 

informēti

▪ Iespēja patērētājiem sniegt kontaktinformāciju ar drošību 

saistītos nolūkos, izmantojot lojalitātes programmas vai 
reģistrācijas sistēmas

▪ Skaidrs un pamanāms atsaukšanas paziņojums vai drošības 

brīdinājums nodrošinot pēc iespējas plašāku sasniedzamību

22



Tiesiskās aizsardzības līdzekļi

▪ remonts

aizstāšana ar līdzīgu produktu
kompensācija

23

Izvēle starp vismaz diviem:

Izņēmuma gadījumā patērētājam var piedāvāt patērētājam tikai 
vienu tiesiskās aizsardzības līdzekli

Patērētājs nesedz izmaksas, kas saistītas ar preces nosūtīšanu vai 
citādu atdošanu atpakaļ

Attiecībā uz produktiem, kas to īpašību dēļ nav pārnēsājami, 
uzņēmējs nodrošina produkta savākšanu



Paldies par uzmanību!


	Slide 1: Regula 2023/988 par  ražojumu vispārēju drošumu
	Slide 2: Preču drošuma regulējums
	Slide 3: Preču drošuma regulējums
	Slide 4: Regulas piemērošana
	Slide 5: Regula 2023/988
	Slide 6: Kāpēc nepieciešams atjaunināts regulējums?
	Slide 7: Uz kādām precēm attiecināma regula?
	Slide 8: Jaunas lomas uzņēmumiem
	Slide 9: Ražotājs
	Slide 10: Drošuma novērtēšanas galvenie aspekti
	Slide 11: Pieņēmums par atbilstību
	Slide 12: Tehniskā dokumentācija
	Slide 13: Citi ražotāju pienākumi
	Slide 14: Importētāju pienākumi
	Slide 15: Izplatītāju pienākumi
	Slide 16: Preču piedāvāšana tiešsaistē (19.p.)
	Slide 17: Nedrošas preces
	Slide 18: Preču atsaukšana
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22: Atsaukuma organizēšana
	Slide 23: Tiesiskās aizsardzības līdzekļi
	Slide 24

